A类
铜林函〔2023〕74号

重庆市铜梁区林业局

关于铜梁区第十八届人民代表大会第三次会议

第311号代表建议的复函
谷俊、王大洪代表：

您提出的《关于完善森林防火工作相关措施的建议》（第311号）收悉。经研究办理，现函复如下：

一、森林防火检查站建设情况

2020年至2022年，我局下达资金约90万元建成标准化森林防火检查站9个，配备卫生间和休息设施，按照“八个一”标准配备必要的设施设备和储备物资，实现扫码入林及信息自动统计、语音智能等功能。

2022年11月，我局下达资金120万元用于12个森林防火检查站建设，现已建成8个；下达资金7万元用于达标验收的7个森林防火检查站设施设备配置，包括智能抓拍、LED显视屏、外墙漆色差处理等；下达资金40.2万元用于67个森林防火检查站维修，包括屋面防渗漏处理、内外墙处理以及电力线路维护、空调配备和“八个一”配置等；下达资金7.4万元用于规范设立74个森林防火检查站森林火险预警信号标识牌。经维修、改建，全区74个森林防火检查站基本满足了守卡人员高温连晴天气下长时间值守的基础条件。
二、森林防火阻隔带建设情况

我局编制了《铜梁区毓青山、巴岳山森林防火基础设施建设专项规划》，以林火阻隔系统和以水灭火保障系统建设为重点，2023-2025年逐年在重点林区实施新建组合阻隔带98公里、改建组合阻隔带30公里、新建生物阻隔带46公里、新建消防水箱194个、维修消防水池31口等项目建设。

截至目前，南城街道、石鱼镇、大庙镇、虎峰镇已完成8.268公里生物阻隔带建设，双碾林场已完成10公里生物防火阻隔带清理。围龙镇、西河镇、永嘉镇灾后生态修复生物防火阻隔带14公里建设项目正在有序推进。10.3公里生物阻隔带建设、17.8公里区界组合阻隔带新建、17.5公里区界组合阻隔带改建等建设任务即将下达至相关镇街。

三、森林消防水箱建设情况

2020年，我局下达资金50万元用于大庙镇、永嘉镇、土桥镇、虎峰镇、双碾林场25个森林防火蓄水池维修，安排资金10万元用于双碾林场巴岳山火警观察站沙田湾1个森林消防水箱建设。

2022年，我局下达资金144万元在南城街道、土桥镇、双碾林场新建森林消防水箱12个，下达资金30万元在南城街道、土桥镇、大庙镇、双碾林场维修森林消防水池10口，建设任务全面完成。2022年11月，下达资金936万用于石鱼镇、福果镇、西河镇、永嘉镇、虎峰镇等14个重点林区镇街78个森林防火消防水箱建设，目前已建成60个。

2023年，我局下达资金54万元用于永嘉镇新建森林消防水箱4个，项目建设中。

四、森林草原火情智能监控建设情况

2023年，我局实施了全区森林草原火情智能监控购买服务项目，通过架设云台等智能监控设备，实现24小时全天候、360°实时火情智能监控，实现烟火自动识别、自动定位和自动报警。3月完成34路专线建设、16个森林防火监控安装、1座铁塔改建、2项业务展示服务和应急局3个已建摄像头接入，4月完成初验并进一步完善功能，5月开始试运行，计划于6月底前进行项目终验，7月正式提供服务。届时全区重点林区森林草原智能化瞭望监测覆盖率将达到95%，有效提升发现火情的及时性和准确率，为“打早、打小、打了”提供技术支撑，防止小火酿成大灾。

五、森林防火工作经费情况
根据《森林防火条例》第五条“森林防火工作实行地方各级人民政府行政首长负责制”、《重庆市森林防火条例》第五条“各级人民政府应当将森林防火经费纳入财政预算，建立稳定的经费保障机制”的相关规定，各镇街应负责本行政区域森林防火的监督和管理工作，承担本级人民政府森林防火指挥机构的日常工作。

我局已将133名专职巡山护林员工作补贴159.6万元、75名森林资源管护公益性护林信息员工作补贴45万元、74个森林防火检查站日常运行经费56.98万元等森林防火经费纳入部门财政预算。正在与区财政协调将夜间巡逻队伍所需经费、临时防火卡点经费等应纳入部门财政预算。
六、下一步工作打算
（一）落实森林火灾预防措施。始终坚持人民至上、生命至上，对照各级森林防火工作要求，在思想认识上再深化、源头防控上再加力、能力建设上再提升、运行机制上再完善、宣传教育上再加强、责任落实上再强化，扎实抓好宣传教育、巡山护林、隐患排查整治、野外火源管控、监督检查等森林防火工作。

（二）夯实森林防火基础设施。根据森林防火基础设施建设专项规划，积极争取上级资金和区级财政支持，持续加大投入，逐年开展消防水箱、防火通道、生物阻隔带、防火检查站等森林防火基础设施建设，逐步改善森林防火基础设施薄弱现状，积极推进森林草原火情智能监控购买服务项目，进一步提升全区森林防灭火水平。

（三）提升森林防火技防水平。全力推进森林草原火情智能监控购买服务项目，确保19个智能监控按时投入运行，实现29.8万亩重点森林资源24小时监控，提升早期火情发现、处理和辅助决策能力。用好森林防火语音智能卡口，探索无人机巡林新模式，有效提高森林巡防与预警能力，全面形成立体化、多维化的森林防火监测网。
此复函已报分管副区长审阅、经叶常松局长审签。对此答复函您有什么意见，请填写回执寄给区人大常委会人代工委，以便进一步改进工作。

重庆市铜梁区林业局

2023年6月26日

（联系人：王正康；联系电话：13389669188；邮政编码：402560）
重庆市铜梁区林业局                      2023年6月26日印发